После пък Соколски отказва при ръкополагането да се отреже
коса от темето му, както е католическият обичай. Само под голям
натиск той отстъпва и на 2/14 април 1861 г. е ръкоположен за архи-
епископ. На тържествения обяд след това той пита папата кога
ще го направи патриарх. Пий ІХ обаче дипломатично свързва пови-
шението с резултата от работата: Почакайте паството добре да се
оформи, за да можем да му дадем пастир.

Русия прави завой в становището си по бълга-
ро-гръцкия църковен спор и се решава на един дързък акт, който
100 години по-късно дава пример на КГБ и на българската Държав-
на сигурност (виж № 47) как да се разправят с дисидентите ан-
тикомунисти. На най-високо равнище е решено Йосиф Соколски
да бъде отвлечен. Главна роля в това е отредена на Петко Р. Сла-
вейков, горещ застъпник на православието и приятел на Русия.
На 6/18 юни 1861 г. той примамва наивния старец във вилата на
руския посланик княз Лобанов-Ростовски в Буюкдере на брега на
Босфора. Според едни сведения посланикът го поканил на разго-
вор и съблазнил Соколски с обещание да му отпуснат средства
за построяване на църкви и манастири.